
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 45

Data della delibera 22-01-2026

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto L.R. 81/2017 – Attuazione delle misure a sostegno della mobilità 
individuale e dell’autonomia personale delle persone con disabilità. 
Pubblicazione della graduatoria dell’Avviso pubblico approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 1083/2025 – Annualità 2025 (spese 
2024). Riapertura dei termini di presentazione delle domande – Annualità 
2025 (spese 2024)

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO

Responsabile del
procedimento

DI PAOLO DANIELE        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

90.000 Contributi e sussidi vari 3B021409 2025

31.802,16 Contributi e sussidi vari 3B021409 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 2 GRADUATORIA AMMESSI

B 1 GRADUATORIA NON AMMESSI

C 2 SPESE DI NATURA STRUMENTALE

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la L.R. 18 ottobre 2017, n. 60 (Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità) 
e in particolare l’art. 27 che istituisce il “Centro Regionale per l’Accessibilità”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 491/2024 che assegna allo Staff Direzione Generale, il Centro 
Regionale Accessibilità, proveniente dal Dipartimento di Area Tecnica; 
 
Richiamate ancora: 
- la DGRT 8 gennaio 2018, n. 7 “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della legge 
regionale n. 60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con 
disabilità"; 
 
- la DGRT 8 ottobre 2018, n. 1103 “Approvazione del progetto relativo alla costituzione del Centro 
Regionale per l’Accessibilità di cui alla DGRT 7/2018 e supporto tecnico-amministrativo agli Organismi per 
la partecipazione di cui agli artt. 25 e 26 della L.R. 60/2017” con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
le modalità organizzative del CRA proposte dall’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Viste: 
- la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 81 “Interventi atti a favorire la mobilità individuale e l’autonomia 
delle persone con disabilità”; 
 
- la DGRT n. 442 del 1° aprile 2019 con la quale è stato approvato lo schema di regolamento di attuazione 
della l.r. 81/2017 ai fini dell’acquisizione dei pareri di cui all’art. 42 dello Statuto; 
 
- la DGRT n. 602 del 6 maggio 2019 “Regolamento di attuazione dell'articolo 5 della legge regionale 28 
dicembre 2017, n.81 (Interventi atti a favorire la mobilità individuale e l'autonomia delle persone con 
disabilità). Approvazione definitiva.”; 
 
- la DGRT n.805 del 17 giugno 2019 e recepire le “Linee guida per l’attuazione delle misure dirette a favorire 
la mobilità individuale delle persone con disabilità”; 
 
- la DGRT n. 1289 del 11-08-2025 che conferma anche per il biennio 2025-2026 la misura di sostegno 
prevista dall’art. 16 della l.r. 60/2017 e dettaglia nell’ambito delle previsioni della l.r. 81/2017, relativa 
all’acquisto e all’adattamento di autoveicoli per il trasporto di persone con disabilità, da attuarsi con le 
modalità prescritte in allegato A alla richiamata DGR n.805/2019; 
 
Premesso che: 
- nella Regione Toscana, è stata istituita, anche per l’annualità 2025, una misura di sostegno finanziario, di 
carattere sperimentale, in favore delle persone con disabilità, mediante l’assegnazione di contributi destinati 
a sostenere le spese effettuate dall’anno 2024 per l’acquisto di autoveicoli nuovi o usati, adattati o da adattare, 
per la modifica degli strumenti di guida, per il trasporto di persone con disabilità nonché per il 
conseguimento delle patenti di guida A, B e C speciali; 



                                                                                                                          
 
 

- con il Regolamento 23/R/2019, è attribuita al Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA), istituito presso 
l’Azienda USL Toscana Centro, la competenza per la gestione del procedimento amministrativo finalizzato 
all’erogazione dei Contributi, stabilendo conseguentemente che i contributi siano erogati dall'Azienda USL 
Toscana Centro, con le risorse destinate al finanziamento delle misure di sostegno previste dalla L.R. 
81/2017; 
 
Dato atto che al contributo è ammessa una sola tra le tipologie di spese sostenute per: 
 
a) acquisto di autoveicoli nuovi o usati, adattati o da adattare, per la mobilità di persone permanentemente 
non deambulanti; 
b) modifica degli strumenti di guida, ivi compreso il cambio automatico, necessario per i cittadini portatori 
di handicap, con incapacità motoria permanente, titolari di patente di 
guida delle categorie A, B e C speciali; 
c) modifica dell’autoveicolo di proprietà di un genitore o di un componente del nucleo familiare della persona 
con disabilità, necessario al trasporto del portatore di handicap, con incapacità motoria permanente e non 
titolare di patente; 
d) conseguimento della patente di guida delle categorie A, B o C speciali. 
 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n.1083/2025 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico per 
l'anno 2025 per la presentazione delle domande di contributo previsto dalla LR 81 /2017 incaricando il 
Centro Regionale per l'Accessibilità di assicurare, la gestione dell'avviso per la concessione dei contributi di 
cui alla l.r. 81/2017, relativo al sostegno delle spese sostenute nell'anno 2024; 
 
Visto il piano finanziario 2025, allegato A della Delibera del D.G n.1083/2025 sul quale dovrà gravare la 
spesa per i contributi anno 2025 che saranno erogati nel limite di spesa in esso previsto, attestante la 
disponibilità dei residui sopra citati per un totale di euro € 121.802,16 disponibili sulle seguenti autorizzazioni 
finalizzate USL TC: 
 

- Aut.USL. n.608/2022: € 31.802,16 
 
- Aut.USL. n.788/2025: € 90.000,00 
 
 
Preso atto, che alla data di scadenza dei termini dell’Avviso Pubblico (09/12/2025) relativo ai contributi di 
cui alla LR 81/2017, sono state presentate un totale di 25 domande e che i beneficiari, così come accertato 
dal verbale della commissione di valutazione agli atti d’ufficio sono n.22 ai quali vengono assegnati contributi 
economici per un totale complessivo di € 98.516,73 a valere sull'autorizzazioni finalizzate come da Piano 
finanziario Allegato A della Delibera del Direttore Generale n.1083/2025; 
 
Preso atto che la Delibera del Direttore Generale n.1083/2025 è stato dato mandato al Centro Regionale 
Accessibilità, di predisporre la liquidazione dei singoli contributi economici agli aventi diritto; 
 
 
Vista la DGRT n. 805/2019 che, secondo quanto stabilito dall’art.6 del Regolamento 23/R/2019, dispone, 
al paragrafo 7.3, che per ciascuna finestra annuale, vengono redatte due specifiche graduatorie: 
 

- graduatoria per le spese di natura strumentale (paragrafo 2.1, lett. a, b, c); 
 

- graduatoria per le spese di natura corrente (paragrafo 2.1, lett. d). 
 



                                                                                                                          
 
 

Preso atto che, non avendo ricevuto nessuna richiesta di contributi economici per spese di natura corrente 
(paragrafo 2.1, lett. d), si omette presentazione tabella delle spese di natura corrente. 
Vista la documentazione inviata dal Centro Regionale Accessibilità, composta da: 
 
 

- Allegato (A) - GRADUATORIA AMMESSI: - Graduatoria dei beneficiari del avviso 
annualità 2025, relativo ai contributi al sostegno delle spese effettuate per l’acquisto di 
autoveicoli nuovi o usati, adattati o da adattare, per la modifica degli strumenti di guida, per 
il trasporto di persone con disabilità nonché per il conseguimento delle patenti di guida delle 
categorie A, B e C speciali, relativamente all’anno 2024; 

 
 

- Allegato (B) - GRADUATORIA NON AMMESSI- Elenco delle domande non ammesse; 
 

 
- Allegato (C) - SPESE DI NATURA STRUMENTALE - Graduatoria delle spese di natura 

strumentale 
 
 
 
Ribadito che i contributi di cui al presente provvedimento non sono cumulabili con altri interventi pubblici 
concessi per la medesima finalità e che, in particolare, il contributo è incompatibile e alternativi con quanto 
previsto dall’art. 27 della Legge 104/1992; 
 
Preso atto che a seguito dell’erogazione dei contributi economici per un totale complessivo di € 98.516,73 
risulterà un avanzo residuo per un totale di € 23.285,43 a valere sulla Aut. usl.n.788/2025; 
 
Preso atto della richiesta avanzata dal responsabile del Centro Regionale per l'Accessibilità, il quale, sulla 
base dell'esame della situazione, con il confronto del competente settore regionale, ha espresso la necessità, 
al fine di garantire un ulteriore accesso ad eventuali richieste di contributo relative alle spese sostenute del 
2024 di riaprire il termine per la presentazione delle istanze a decorrere dal quinto giorno successivo alla data 
di esecutività del presente atto e per un periodo massimo di trenta giorni; 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R. n. 40 del 24 febbraio 2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire tempestivamente la 
liquidazione dei singoli contributi economici agli aventi diritto e garantire la riapertura dei termini di 
presentazione delle domande; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Dott. Daniele Di Paolo; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che propone 
il presente atto; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale, Dott. Leonardo 
Pasquini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale, Leonardo Pasquini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 



                                                                                                                          
 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento: 
 
 

- Allegato (A) - GRADUATORIA AMMESSI: - Graduatoria dei beneficiari del avviso 
annualità 2025, relativo ai contributi al sostegno delle spese effettuate per l’acquisto di 
autoveicoli nuovi o usati, adattati o da adattare, per la modifica degli strumenti di guida, per 
il trasporto di persone con disabilità nonché per il conseguimento delle patenti di guida delle 
categorie A, B e C speciali, relativamente all’anno 2024; 
 
 

- Allegato (B) - GRADUATORIA NON AMMESSI- Elenco delle domande non ammesse; 
 

 
- Allegato (C) - SPESE DI NATURA STRUMENTALE - Graduatoria delle spese di natura 

strumentale 
 
 

2) di dare mandato agli uffici del CRA di disporre la liquidazione dei singoli contributi economici agli 
aventi diritto per un totale complessivo di € 98.516,73 a valere sulle autorizzazioni finalizzate come 
da Piano finanziario Allegato A della Delibera del Direttore Generale n.1083/2025; 
 

 
3) di riaprire il termine per la presentazione delle istanze a decorrere dal quinto giorno successivo alla 

data di esecutività del presente atto e per un periodo massimo di trenta giorni entro il quale 
presentare le richieste di contributo economico relativamente alle spese sostenute nell'anno 2024, di 
cui al bando approvato con Delibera del Direttore Generale n.1083/2025; 
 

 
4) di dare immediata pubblicazione dei nuovi termini dell’avviso Pubblico di cui al presente 

provvedimento, sul sito aziendale, nella pagina bandi/concorsi/avvisi; 
 

 
5) di disporre che gli aventi diritto possono esercitare i diritti di cui agli art. 15 e ss. del Regolamento 

UE 679/2016 (tra cui il diritto di accesso ai dati, aggiornare i consensi rilasciati, il diritto di ottenere 
dal titolare l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che la riguarda, o di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento, oltre al diritto alla 
portabilità dei dati), scrivendo a : centroregionale.accessibilita@postacert.regione.toscana.it; 
 
 

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii; 
 

7) di dichiarare, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di consentire l'avvio della procedura 
di liquidazione dei contributi economici agli aventi diritto e garantire la riapertura dei termini di 

mailto:centroregionale.accessibilita@postacert.regione.toscana.it


                                                                                                                          
 
 

presentazione delle domande, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 
4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
 

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
          (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
 (Dott. Lorenzo Roti) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            



ALLEGATO A) 

GRADUATORIA AMMESSI 

N. Data Protocollo Spesa 

sostenuta 

Max spese 

ammissibile 

% 

Contributo 

Contributo da 

liquidare 

Valore ISEE 

2025 

1 13/11/2025 CRA081-25-012 32.500,00 € 18.000,00 € 48 8.640,00 € 0,00 € 

2 19/11/2025 CRA081-25-015 9.800,00 € 9.800,00 € 48 4.704,00 € 2.443,54 € 

3 18/11/2025 CRA081-25-014 37.400,00 € 18.000,00 € 48 8.640,00 € 3.000,79 € 

4 10/11/2025 CRA081-25-011 4.056,00 € 4.056,00 € 48 1.946,88 € 5.171,50 € 

5 06/12/2025 CRA081-25-023 18.200,00 € 18.000,00 € 48 8.640,00 € 5.750,13 € 

6 22/10/2025 CRA081-25-003 23.000,00 € 18.000,00 € 42 7.560,00 € 6.477,56 € 

7 03/12/2025 CRA081-25-022 42.717,40 € 18.000,00 € 42 7.560,00 € 6.751,96 € 

8 20/11/2025 CRA081-25-016 17.626,00 € 17.626,00 € 42 7.402,92 € 7.935,36 € 

9 03/12/2025 CRA081-25-021 31.400,00 € 18.000,00 € 36 6.480,00 € 9.655,84 € 

10 23/10/2025 CRA081-25-006 21.850,00 € 18.000,00 € 36 6.480,00 € 11.509,62 € 

11 13/10/2025 CRA81-25-002 33.200,01 € 18.000,00 € 24 4.320,00 € 16.360,92 € 

12 02/12/2025 CRA081-25-020 41.252,00 € 18.000,00 € 24 4.320,00 € 17.653,43 € 

13 17/11/2025 CRA081-25-013 22.300,00 € 18.000,00 € 18 3.240,00 € 18.186,31 € 

14 30/11/2025 CRA081-25-019 46.946,93 € 18.000,00 € 18 3.240,00 €     18.481,30 €  

15 24/10/2025 CRA081-25-007 37.100,00 € 18.000,00 € 18 3.240,00 €     19.181,85 €  

16 07/12/2025 CRA081-25-024 64.500,00 € 18.000,00 € 18 3.240,00 €     20.616,38 €  

17 06/11/2025 CRA081-25-009 5.377,73 € 5.377,73 € 12 645,33 €     21.601,98 €  

18 24/10/2025 CRA081-25-004 45.587,00 € 18.000,00 € 12 2.160,00 €     21.653,41 €  

19 23/10/2025 CRA081-25-005 42.000,00 € 18.000,00 € 12 2.160,00 €     21.903,94 €  

20 12/11/2025 CRA081-25-010 5.480,00 € 5.480,00 € 12 657,60 €     22.291,05 €  



 

21 11/10/2025 CRA81-25-001 22.800,00 € 18.000,00 € 12 2.160,00 €     22.687,09 €  

22 21/11/2025 CRA081-25-017 27.688,00 € 18.000,00 € 6 1.080,00 €     33.832,21 €  

  

 Totale contributi da 

liquidare 

98.516,73 € 



ALLEGATO C) 

SPESE DI NATURA STRUMENTALE 

N. Data Protocollo Spesa 

sostenuta 

Max spese 

ammissibile 

% 

Contributo 

Contributo da 

liquidare 

Valore ISEE 

2025 

1 13/11/2025 CRA081-25-012 32.500,00 € 18.000,00 € 48 8.640,00 € 0,00 € 

2 19/11/2025 CRA081-25-015 9.800,00 € 9.800,00 € 48 4.704,00 € 2.443,54 € 

3 18/11/2025 CRA081-25-014 37.400,00 € 18.000,00 € 48 8.640,00 € 3.000,79 € 

4 10/11/2025 CRA081-25-011 4.056,00 € 4.056,00 € 48 1.946,88 € 5.171,50 € 

5 06/12/2025 CRA081-25-023 18.200,00 € 18.000,00 € 48 8.640,00 € 5.750,13 € 

6 22/10/2025 CRA081-25-003 23.000,00 € 18.000,00 € 42 7.560,00 € 6.477,56 € 

7 03/12/2025 CRA081-25-022 42.717,40 € 18.000,00 € 42 7.560,00 € 6.751,96 € 

8 20/11/2025 CRA081-25-016 17.626,00 € 17.626,00 € 42 7.402,92 € 7.935,36 € 

9 03/12/2025 CRA081-25-021 31.400,00 € 18.000,00 € 36 6.480,00 € 9.655,84 € 

10 23/10/2025 CRA081-25-006 21.850,00 € 18.000,00 € 36 6.480,00 € 11.509,62 € 

11 13/10/2025 CRA81-25-002 33.200,01 € 18.000,00 € 24 4.320,00 € 16.360,92 € 

12 02/12/2025 CRA081-25-020 41.252,00 € 18.000,00 € 24 4.320,00 € 17.653,43 € 

13 17/11/2025 CRA081-25-013 22.300,00 € 18.000,00 € 18 3.240,00 € 18.186,31 € 

14 30/11/2025 CRA081-25-019 46.946,93 € 18.000,00 € 18 3.240,00 €     18.481,30 €  

15 24/10/2025 CRA081-25-007 37.100,00 € 18.000,00 € 18 3.240,00 €     19.181,85 €  

16 07/12/2025 CRA081-25-024 64.500,00 € 18.000,00 € 18 3.240,00 €     20.616,38 €  

17 06/11/2025 CRA081-25-009 5.377,73 € 5.377,73 € 12 645,33 €     21.601,98 €  

18 24/10/2025 CRA081-25-004 45.587,00 € 18.000,00 € 12 2.160,00 €     21.653,41 €  

19 23/10/2025 CRA081-25-005 42.000,00 € 18.000,00 € 12 2.160,00 €     21.903,94 €  

20 12/11/2025 CRA081-25-010 5.480,00 € 5.480,00 € 12 657,60 €     22.291,05 €  



 

21 11/10/2025 CRA81-25-001 22.800,00 € 18.000,00 € 12 2.160,00 €     22.687,09 €  

22 21/11/2025 CRA081-25-017 27.688,00 € 18.000,00 € 6 1.080,00 €     33.832,21 €  

  

 Totale contributi da 

liquidare 

98.516,73 € 



 

Allegato B) 

GRADUATORIA NON AMMESSI 

N. Numero 
Protocollo 

  Data Presentazione Motivazione di esclusione 

1 
CRA081-008 31/10/2025 

Non conforme ai requisiti previsti dall’art. 2.1, lett. 
a) dell’Avviso pubblico 

2 
CRA081-18 27/11/2025 

Certificazione ISEE 2025 superiore a 36.000 € 
(Art.3.2 comma d) dell’Avviso pubblico 

3 
CRA081-25 09/12/2025 

Spesa sostenuta nell’annualità 2023  
(art. 6.1) dell’Avviso pubblico 

 


